[80] ¶ Nunc itaque suprapositas solvamus quaestiones, atque

inpugnationes ipsas, / quae veritatem perturbare videntur, impugnemus.

[81] Quod igitur primo quaesitum est, utrum omnis intellectus aliter |67v| quam res sese habeat attendens eam vanus sit, duobus modis intelligi potest. Nam et cum dico ‘intelligo / istam rem aliter quam sit’, duo sunt sensus. Unus quidem huiusmodi si ita dicam quod alius modus sit intel/ligendo rem, alius in subsistendo, hoc est alius modus sit in intelligentia eius, alius in subsistentia ipsius. / Veluti si divisim attendam esse, cum ipsa tamen divisim non subsistat, hoc est sine aliquo sine quo ipsa non perma/net, vel si pure, vel si quis alius modus sit intelligentiae mee quam existentiae rei; et hic est unus / sensus, cum dicitur intelligo istam rem aliter quam sit, vel quam sese habeat. Alius vero sensus est si ita dicam ‘in/telligo hanc rem aliter quam sit’, hoc est in statu alio eam attendo quam ipsa in se habeat, vel quocumque modo / sese aliter habentem quam sese habeat. Et in primo quidem sensu, hoc adverbium ‘aliter’ ad hoc verbum ‘intelligo’ tamquam / modus ipsius copulatur; in secundo vero sensu, ad participium vel infinitivum verbi sequentis, quod ex / ipso verbo suo subaudiendum innuitur, ac si ita dicatur ‘intelligo rem aliter entem vel aliter esse / quam ipsa sit’, vel ‘aliter se habentem vel se habere quam se habeat’. Sic itaque quaestio supraposita potest intelli/gi, cum videlicet quaerebatur utrum omnis intellectus, aliter quam res sese habeat attendens eam, vanus sit? Et secundum / diversos sensus, diversae dandae sunt responsiones.

[82] Si enim ita quaeratur utrum omnis intellectus qui alium / modum attendendi habet quam res subsistendi vanus sit, non est concedendum. Multi namque et in/numerabiles modi sunt intelligentiae cuiuslibet rei, qui non sunt existentiae ipsius, sicut ex suprapo/sitis liquet. Si vero ita dicatur utrum omnis intellectus attendens rem aliter se habentem quam ipsa se habeat, / vanus sit, concedendum est. Eisdem modis determinandum est et respondendum, cum quaeritur utrum omnis qui dicit / aliter rem se habere quam se habeat, dicat falsum. Si enim ad hoc verbum, quod est dicit, copulemus hoc adverbium aliter, et non / ad hoc verbum, quod est habere, non est concedendum, ut, quicumque dicit aliter rem aliquam se habere quam ipsa se habeat, di/cat falsum. Cum enim aliquis, loquens celeriter, de eo qui lente currit dicit eum currere, itaque aliter dicit / hoc illum facere quam ipse hoc faciat, quia hoc celeriter dicit quod ille celeriter non facit, dum videlicet iste, hoc dicendo, ce/leriter verba proferat, cum ille celeriter cursum non agat.